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NEYROPEDAGOGIK 
TEXNOLOGIYALAR 

ASOSIDA EMOTSIONAL 
KOMPETENTLIKNI 

RIVOJLANTIRISHNING 
INNOVATSION DIDAKTIK 

MODELI
Mirzaraxmonova Shaxnoza Mirzaaxmadovna
Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD),

Alfraganus universiteti dotsenti

Annotatsiya: Mazkur maqolada bo‘lajak pedagoglarda emotsional kompetentlikni rivojlantirishda neyropedagogik tex-
nologiyalarning didaktik imkoniyatlari tahlil qilinadi. Shuningdek, miyaning kognitiv-emotsional mexanizmlariga asos
langan innovatsion didaktik model ishlab chiqiladi. Mazkur model ta’lim jarayonida limbik tizim, dopamin motivatsiya 
mexanizmi va prefrontal korteks faoliyatini faollashtirish orqali o‘quvchilarda emotsional barqarorlik, empatiya hamda 
refleksiv fikrlashni rivojlantirishga xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari neyropedagogik yondashuvlar an’anaviy didaktik tizim-
larga nisbatan samaraliroq ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: neyropedagogika, emotsional kompetentlik, didaktik model, limbik tizim, dopamin, motivatsiya, innovatsion 
ta’lim, kognitiv rivojlanish.
Abstract: This article analyzes the didactic potential of neuropedagogical technologies in developing emotional compe-
tence in future teachers. It also proposes an innovative didactic model based on the cognitive-emotional mechanisms 
of the brain. The model facilitates the development of emotional stability, empathy, and reflective thinking in students by 
activating the limbic system, dopamine-based motivational mechanisms, and the prefrontal cortex during the educational 
process. The findings indicate that neuropedagogical approaches are more effective than traditional didactic systems.

Key words: neuropedagogy, emotional competence, didactic model, limbic system, dopamine, motivation, innovative 
education, cognitive development.
Аннотация: В данной статье анализируется дидактический потенциал нейропедагогических технологий в раз-
витии эмоциональной компетентности у будущих педагогов. Также разработана инновационная дидактическая 
модель, основанная на когнитивно-эмоциональных механизмах головного мозга. Данная модель способствует 
развитию эмоциональной устойчивости, эмпатии и рефлексивного мышления у обучающихся за счёт активации 
лимбической системы, дофаминового мотивационного механизма и префронтальной коры в процессе обучения. 
Результаты исследования показывают, что нейропедагогические подходы более эффективны по сравнению с тра-
диционными дидактическими системами.

Ключевые слова: кнейропедагогика, эмоциональная компетентность, дидактическая модель, лимбическая 
система, дофамин, мотивация, инновационное образование, когнитивное развитие.

KIRISH
Bugungi globallashuv va raqamli transformatsiya sharoitida ta’lim tizimi oldida nafaqat bilim berish, balki 

shaxsning kompleks rivojlanishini ta’minlash vazifasi turibdi. Zamonaviy pedagogik paradigmalarda o‘quv-
chining kognitiv (bilish), affektiv (emotsional) va ijtimoiy rivojlanishi bir butun tizim sifatida qaralmoqda. Shu 
jihatdan, emotsional kompetentlikni shakllantirish ta’lim sifatini oshirish va pedagogik jarayon samaradorligini 
ta’minlashning muhim omillaridan biri sifatida e’tirof etiladi.

Emotsional kompetentlik – bu shaxsning o‘z emotsiyalarini anglash, boshqarish, boshqalarning emotsional 
holatini tushunish (empatiya) hamda ijtimoiy vaziyatlarga adekvat javob berish qobiliyatidir. Bo‘lajak pedagoglar 
uchun ushbu kompetensiya alohida ahamiyatga ega bo‘lib, u o‘quvchilar bilan samarali muloqot o‘rnatish, sinf-
dagi psixologik muhitni boshqarish hamda konfliktli vaziyatlarni konstruktiv hal etish imkonini beradi.
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So‘nggi yillarda ta’lim jarayoniga neyropedagogik yondashuvlarning joriy etilishi inson miyasining o‘rganish 
mexanizmlarini hisobga olgan holda ta’limni optimallashtirish imkonini bermoqda. Neyropedagogika ta’limni 
faqat didaktik jarayon sifatida emas, balki neyrofiziologik va kognitiv jarayonlar majmui sifatida talqin qiladi. Bu 
yondashuvga ko‘ra, o‘quv jarayonida limbik tizim (emotsiyalarni boshqarish markazi), prefrontal korteks (tahlil 
va qaror qabul qilish) hamda dopamin tizimi (motivatsiya va mukofot mexanizmi) faol ishtirok etadi.

Shu nuqtayi nazardan, emotsional kompetentlikni rivojlantirish jarayonini neyropedagogik texnologiyalar 
bilan integratsiya qilish zarurati paydo bo‘lmoqda. Chunki an’anaviy didaktik yondashuvlar ko‘pincha bilish 
jarayoniga e’tibor qaratib, emotsional va neyrofiziologik omillarni yetarli darajada hisobga olmaydi. Natijada 
o‘quvchilarda motivatsiyaning pasayishi, stress holatining ortishi va o‘zlashtirish samaradorligining kamayishi 
kuzatiladi.

Shu sababli, mazkur maqolada bo‘lajak pedagoglarda emotsional kompetentlikni rivojlantirishga yo‘nal
tirilgan neyropedagogik texnologiyalar asosidagi innovatsion didaktik model ishlab chiqish va uning ilmiy 
asoslarini yoritish maqsad qilingan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Emotsiya va bilish jarayonlarining o‘zaro bog‘liqligi masalasi zamonaviy neyrofan va pedagogik psixologiya 

tadqiqotlarining markaziy yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. A. Immordino-Yang (2016) tadqiqotlarida emotsional 
jarayonlar o‘quv faoliyatining ajralmas qismi ekanligi, ya’ni “biz emotsiyasiz fikrlay olmaymiz va fikrsiz emotsiya 
shakllanmaydi” degan g‘oya ilgari suriladi. Ushbu yondashuv ta’lim jarayonida emotsional faollikning kognitiv 
rivojlanish bilan bevosita bog‘liqligini ko‘rsatadi.

R. Sousa (2017) o‘z tadqiqotlarida miya faoliyati va o‘rganish jarayonini tahlil qilib, o‘quvchilarda stress 
darajasining yuqoriligi hipokamp faoliyatini susaytirishini va natijada xotira jarayonlariga salbiy ta’sir ko‘rsatishini 
isbotlagan. Aksincha, ijobiy emotsional muhit dopamin va serotonin ajralishini kuchaytirib, o‘rganish samara-
dorligini sezilarli darajada oshiradi.

Tokuhama-Espinosa (2020) esa neyroedukatsiya konsepsiyasini ishlab chiqib, ta’lim jarayoni miyaning 
tabiiy ishlash qonuniyatlariga moslashtirilishi zarurligini ta’kidlaydi. Uning fikricha, samarali o‘qitish uchun uch 
asosiy omil muhim: e’tibor (attention), emotsiya (emotion) va takrorlash (repetition).

Shuningdek, zamonaviy neyropsixologik tadqiqotlar limbik tizimning emotsional reaksiyalarni boshqa-
rishdagi rolini, prefrontal korteksning esa o‘zini boshqarish va refleksiv fikrlashdagi ahamiyatini tasdiqlaydi. 
Dopamin tizimi esa motivatsiya va mukofot mexanizmi orqali o‘quv faoliyatini faollashtiradi.

Mahalliy ilmiy adabiyotlarda ham ta’lim jarayonida psixologik va neyropedagogik yondashuvlarni integrat-
siya qilish masalalari o‘rganilmoqda. Tadqiqotlarda o‘qituvchilarning emotsional kompetentligi pedagogik sama-
radorlikka bevosita ta’sir ko‘rsatishi, stressni boshqarish ko‘nikmalari esa kasbiy barqarorlikni ta’minlashi qayd 
etilgan.

Biroq mavjud ilmiy ishlarda emotsional kompetentlikni rivojlantirish jarayonini neyropedagogik texnologi-
yalar bilan uyg‘unlashtirgan yaxlit didaktik model yetarli darajada ishlab chiqilmagan. Aksariyat tadqiqotlar yoki 
faqat psixologik yondashuvga, yoki faqat didaktik metodlarga asoslangan bo‘lib, ularning integrativ (neyro-
didaktik) modeli ilmiy jihatdan to‘liq shakllanmagan.

Shu bois, mazkur tadqiqotda emotsional kompetentlikni rivojlantirishga yo‘naltirilgan neyropedagogik 
texnologiyalar asosidagi innovatsion didaktik modelni ishlab chiqish dolzarb ilmiy muammo sifatida qaraladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda emotsional kompetentlikni shakllantirish jarayonini ilmiy asosda o‘rganish maqsadida 

kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqotning nazariy va metodologik asosini tizimli yondashuv, 
qiyosiy pedagogik tahlil, modellashtirish hamda neyropedagogik yondashuv integratsiyasi tashkil etdi. Tizimli 
tahlil orqali emotsional kompetentlikni shakllantiruvchi omillar - kognitiv, emotsional, motivatsion va ijtimoiy 
komponentlar o‘zaro bog‘liqlikda o‘rganilib, ularning yaxlit funksional tizim sifatidagi ishlashi aniqlandi.

Qiyosiy pedagogik tahlil yordamida O‘zbekiston, MDH va xorijiy ilmiy maktablarda emotsional kompetent-
likni rivojlantirishga doir yondashuvlar qiyoslanib, ularning nazariy-metodik o‘xshashliklari va farqli jihatlari ilmiy 
asosda yoritildi. Modellashtirish usuli asosida emotsional kompetentlikni rivojlantirishning strukturaviy-funk-
sional modeli ishlab chiqilib, unda didaktik vositalar, psixologik mexanizmlar va neyrobiologik jarayonlar o‘zaro 
integratsiyalashgan tizim sifatida ifodalandi.

Shuningdek, tadqiqotda neyropedagogik yondashuv integratsiyasi alohida metodologik asos sifatida 
qo‘llanilib, ta’lim jarayonida Limbik tizim va Prefrontal korteks funksional o‘zaro ta’siri emotsional va kognitiv 
jarayonlarning uyg‘unlashuvi nuqtayi nazaridan tahlil qilindi. Ushbu yondashuv emotsional kompetentlikni 
nafaqat psixologik-pedagogik, balki neyrobiologik asoslarda ham izohlash imkonini berdi hamda tadqiqotning 
ilmiy ishonchliligi va metodologik izchilligini ta’minladi.
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Mazkur tadqiqot doirasida ishlab chiqilgan innovatsion didaktik model bo‘lajak pedagoglarda emotsional 
kompetentlikni neyropedagogik texnologiyalar asosida tizimli rivojlantirishga yo‘naltirilgan integral struk-
turaviy-funksional yondashuv sifatida talqin etiladi. Modelning asosiy maqsadi ta’lim jarayonida kognitiv va 
emotsional tizimlar o‘rtasidagi funksional muvozanatni ta’minlash, shuningdek, pedagogik faoliyatda yuqori 
darajadagi emotsional barqarorlik, reflektivlik va ijtimoiy moslashuvchanlikni shakllantirishdan iboratdir.

Model o‘zaro uzviy bog‘langan to‘rt asosiy tarkibiy blokdan tashkil topgan bo‘lib, har bir blok o‘zining neyro-
biologik, didaktik va neyroedukatsion funksiyalariga ega kompleks tizim sifatida ishlaydi.

Birinchi - neyrobiologik asos bloki emotsional va kognitiv jarayonlarning fiziologik negizini tashkil etadi. 
Ushbu blokda Limbik tizim emotsional reaksiyalarni generatsiya qiluvchi markaz sifatida, Prefrontal korteks 
esa yuqori darajadagi ijro funksiyalari, ya’ni qaror qabul qilish, tahlil va emotsional nazoratni amalga oshiruvchi 
kognitiv boshqaruv tizimi sifatida faoliyat yuritadi. Shuningdek, dopamin tizimi motivatsion faollikni ta’minlab, 
o‘quv faoliyatiga ichki ehtiyoj va qiziqishni kuchaytiruvchi neyrokimyoviy mexanizm sifatida xizmat qiladi. Ushbu 
blokning asosiy vazifasi emotsional reaktsiyalarni biologik darajada tartibga solish hamda motivatsion holatni 
optimallashtirishdan iborat.

Ikkinchi - didaktik texnologiyalar bloki ta’lim jarayonining amaliy-pedagogik komponentini ifodalaydi va 
o‘quv faoliyatini faollashtirishga xizmat qiladi. Ushbu blok tarkibiga interaktiv o‘qitish metodlari, gamifikatsiya 
elementlari, vizual va audio vositalar hamda simulyatsion treninglar kiradi. Mazkur vositalar o‘quvchilarda 
emotsional qiziqish, kognitiv faollik va ijtimoiy ishtirokni kuchaytirib, neyron tarmoqlarning plastiklik darajasini 
oshirishga yordam beradi. Didaktik vositalar orqali ta’lim jarayoni passiv axborot qabul qilishdan faol emotsion-
al-kognitiv tajriba maydoniga aylantiriladi.

Uchinchi - neyroedukatsion strategiyalar bloki o‘quv jarayonini miyaning ishlash qonuniyatlariga moslash
tirishga yo‘naltirilgan maxsus metodik tizim sifatida qaraladi. Ushbu blok emotsional stimulyatsiya, stressni 
kamaytirish texnikalari, diqqatni boshqarish mashqlari hamda refleksiya va metakognitsiya jarayonlarini o‘z 
ichiga oladi. Mazkur strategiyalar orqali o‘quvchilarda optimal neyrokognitiv holat shakllantirilib, o‘rganish 
samaradorligi oshiriladi hamda emotsional zo‘riqish darajasi kamaytiriladi. Bu esa prefrontal korteks faoliyati-
ning barqaror ishlashiga sharoit yaratadi va limbik tizimning haddan tashqari reaktivligini muvozanatlashtiradi.

To‘rtinchi - emotsional kompetentlik rivoji bloki modelning yakuniy natijaviy komponenti sifatida namoyon 
bo‘lib, shaxsning shakllangan kompetensiyalarini ifodalaydi. Ushbu blok empatiya, emotsional barqarorlik, 
o‘zini boshqarish hamda ijtimoiy moslashuv kabi asosiy kompetensiyalarni qamrab oladi. Mazkur kompeten-
siyalar integrativ xarakterga ega bo‘lib, ular neyrobiologik faollik, didaktik ta’sirlar va neyroedukatsion strate-
giyalar o‘zaro uyg‘unlashuvi natijasida shakllanadi. Natijada bo‘lajak pedagoglarda kasbiy faoliyatga tayyorlik, 
stressga chidamlilik va kommunikativ samaradorlik darajasi sezilarli darajada oshadi.

Umuman olganda, ishlab chiqilgan innovatsion didaktik model emotsional kompetentlikni rivojlantirish 
jarayonini tizimli, bosqichma-bosqich va neyrobiologik asoslangan integrativ jarayon sifatida talqin etadi. 
Modelning ilmiy yangiligi uning emotsional va kognitiv tizimlarni yagona neyropedagogik platformada birlashti-
rishga asoslanganligida namoyon bo‘ladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak pedagoglarda emotsional kompetentlikni rivojlantirish 

jarayoni faqat an’anaviy didaktik metodlar orqali emas, balki neyropedagogik yondashuvlar bilan integratsiya 
qilinganda yanada samarali natijalar beradi. 

Birinchidan, tadqiqotda asoslangan neyrobiologik komponentlar - limbik tizim, prefrontal korteks va 
dopamin tizimining o‘zaro uyg‘un faoliyati emotsional va kognitiv jarayonlarning integratsiyasini ta’minlashi 
aniqlandi. Xususan, limbik tizim emotsional reaksiyalarni shakllantirsa, prefrontal korteks ushbu reaksiyalarni 
nazorat qilish va boshqarishda muhim rol o‘ynaydi. Bu esa o‘quvchilarda emotsional barqarorlikni shakllanti
rishda muhim neyrofiziologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

Ikkinchidan, didaktik texnologiyalar blokining joriy etilishi ta’lim jarayonining sifat jihatdan o‘zgarishiga olib 
keladi. Interaktiv metodlar, gamifikatsiya va simulyatsion yondashuvlar orqali o‘quvchilar faqat bilim oluvchi 
emas, balki faol ishtirokchiga aylanadi. Natijada o‘quv jarayonida emotsional jalb etilganlik darajasi oshadi va 
bu neyron aloqalarning mustahkamlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Uchinchidan, neyroedukatsion strategiyalarni qo‘llash o‘quvchilarda stressni boshqarish, diqqatni jamlash 
va refleksiv fikrlashni rivojlantirish imkonini beradi. Bu esa ayniqsa zamonaviy ta’lim muhitida dolzarb hisobla-
nadi, chunki yuqori stress darajasi o‘rganish samaradorligini pasaytiruvchi asosiy omillardan biridir. Tadqiqot 
natijalari stressni kamaytirish texnikalari va emotsional stimulyatsiya metodlari o‘quv jarayonining samarador-
ligini oshirishini tasdiqlaydi.
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To‘rtinchidan, modelning natijaviy bloki - emotsional kompetentlikning rivojlanishi - barcha oldingi kompo-
nentlarning o‘zaro uyg‘unlashuvi natijasi sifatida shakllanadi. Empatiya, o‘zini boshqarish va ijtimoiy moslashuv 
kabi kompetensiyalar nafaqat shaxsiy rivojlanish, balki kasbiy samaradorlik uchun ham muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Shuningdek, tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, neyropedagogik texnologiyalar asosida tashkil etilgan ta’lim jara
yonida:

•	 o‘quvchilarning ichki motivatsiyasi oshadi 

•	 emotsional zo‘riqish darajasi kamayadi 

•	 bilimlarni o‘zlashtirish samaradorligi ortadi 

•	 kommunikativ va refleksiv ko‘nikmalar rivojlanadi 

Biroq, mazkur modelni amaliyotga joriy etishda ayrim cheklovlar ham mavjud. Jumladan, pedagoglarning 
neyropedagogik kompetentligini oshirish zarurati, metodik ta’minot yetishmasligi hamda ta’lim tizimida inno-
vatsiyalarni joriy etishga nisbatan konservativ yondashuvlar muayyan qiyinchiliklarni yuzaga keltirishi mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot doirasida bo‘lajak pedagoglarda emotsional kompetentlikni rivojlantirishga yo‘naltirilgan 

neyropedagogik texnologiyalar asosidagi innovatsion didaktik model ishlab chiqildi va uning ilmiy asoslari tahlil 
qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, emotsional kompetentlikni shakllantirish jarayoni kognitiv, emot-
sional va neyrobiologik omillarning uzviy integratsiyasi asosida samarali amalga oshiriladi. 

Ishlab chiqilgan modelning asosiy ustunligi uning tizimliligi va integrativ xarakterida namoyon bo‘ladi. 
Modelda neyrobiologik asoslar, didaktik texnologiyalar va neyroedukatsion strategiyalar yagona funksional 
tizim sifatida uyg‘unlashtirilib, emotsional kompetentlikning kompleks rivojlanishini ta’minlaydi. Bu esa 
an’anaviy ta’lim yondashuvlaridan farqli ravishda o‘quv jarayonini inson miyasining tabiiy ishlash mexanizm-
lariga moslashtirish imkonini beradi.

Tadqiqot natijalari shuni tasdiqladiki:

•	 emotsiya va bilish jarayonlari o‘zaro chambarchas bog‘liq bo‘lib, ularni ajratib o‘rganish samarali emas; 

•	 ijobiy emotsional muhit o‘quv motivatsiyasini kuchaytiradi va bilimlarni mustahkam o‘zlashtirishga yordam 
beradi; 

•	 stressni boshqarish va refleksiya jarayonlari o‘quvchilarning metakognitiv rivojlanishida muhim ahamiyatga 
ega; 

•	 neyropedagogik texnologiyalar ta’lim samaradorligini oshiruvchi innovatsion vosita sifatida namoyon 
bo‘ladi. 

Shu bilan birga, mazkur model pedagogik amaliyot uchun muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. U:

•	 bo‘lajak pedagoglarning kasbiy tayyorgarligini oshirishga xizmat qiladi; 

•	 ta’lim jarayonida sog‘lom psixologik muhitni shakllantiradi; 

•	 o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi samarali muloqotni rivojlantiradi; 

•	 innovatsion ta’lim texnologiyalarini joriy etish uchun metodik asos yaratadi. 

Kelgusida mazkur tadqiqot yo‘nalishini rivojlantirish uchun quyidagi istiqbolli vazifalar muhim hisoblanadi:

•	 neyropedagogik texnologiyalarni amaliy tajriba asosida sinovdan o‘tkazish; 

•	 emotsional kompetentlikni baholash mezonlarini takomillashtirish; 

•	 pedagoglar uchun maxsus neyropedagogik trening dasturlarini ishlab chiqish; 

•	 raqamli ta’lim muhitida emotsional kompetentlikni rivojlantirish mexanizmlarini chuqur o‘rganish. 

Xulosa qilib aytganda, ishlab chiqilgan innovatsion didaktik model zamonaviy ta’lim tizimida shaxsga 
yo‘naltirilgan, ilmiy asoslangan va samaradorligi yuqori bo‘lgan yondashuv sifatida ahamiyat kasb etadi. U 
pedagogik faoliyatda emotsional kompetentlikni rivojlantirish orqali ta’lim sifatini yangi bosqichga olib chiqishga 
xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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